MESTRADO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA - PROFSAÚDE

Resultado da Seleção Pública 2023 I SGTES-SAPS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRICULA

A Comissão de seleção do Mestrado Profissional em Saúde da Família- PROFSAÚDE da Universidade

Estadual do Maranhão/Campus Caxias, torna público o resultado final dos candidatos aprovados para

matrícula da  Chamada Pública Turma V do Edital nº 01/2023 PROFSAÚDE/MPSF.

Médicos(as) supervisor (a) ou tutor (a)
do PMMB, tutores(as) do PMpB, Residentes MFC e/ou Especialista em MFC

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº DE
INSCRIÇÃO

CANDIDATO(A) CURRÍCULO

(Peso 3)

PROPOSTA
DE

TRABALHO
(Peso 3)

PROVA
ORAL

(Peso 4)

MÉDIA
FINAL

ORDEM/CLASSIFICAÇÃO

PROFSAUDE
_UEMA 12

Fábio Barroso
Martins Dantas

6,3 7,0 7,0

6,2

1º LUGAR
APROVADO PARA

MATRÍCULA/CLASSIFICADO

PROFSAUDE
_UEMA 16

Gisane Romao
Borges Da Silva

6,8 7.0 3,0

5,3

2º LUGAR
APROVADO PARA MATRÍCULA

/CLASSIFICADO

*Não passaram cadandidatos de Ações afirmativas para esta etapa. Assim as vagas foram remanejadas conforme o

item 4.4. do Edital nº 01/2023 PROFSAÚDE/MPSF
**Em caso de desistência da matrícula, poderão ser convocados outros(as) candidatos(as) aprovados(as), conforme
previsto em cronograma. A data para a reclassificação de candidatos(as) será dia 16/08/2024.

Demais Candidatos (as)
AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº DE
INSCRIÇÃO

CANDIDATO(A) CURRÍCULO

(Peso 3)

PROPOSTA
DE

TRABALHO
(Peso 3)

PROVA ORAL
(Peso 4)

MÉDIA
FINAL

ORDEM/CLASSIFICAÇÃO

PROFSAUDE
_UEMA 18

Silvia Ferreira
Costa

9,8 7,5 10,0 9,2 1º LUGAR
APROVADO PARA MATRÍCULA

/CLASSIFICADO

PROFSAUDE
_UEMA 01

Andreia Nunes
Almeida
Oliveira

8,7 8.5 9,0

8,8

2º LUGAR
APROVADO PARA MATRÍCULA

/CLASSIFICADO

PROFSAUDE
_UEMA 08

Livia Cristina da
Silva Paiva

7,4 7,5 8,0 7,7 3º LUGAR
APROVADO PARA MATRÍCULA

/CLASSIFICADO

PROFSAUDE
_UEMA 22

Andreia Ferreira
Macedo

5,5 6,0 10,0

7,5

4º LUGAR
APROVADO PARA MATRÍCULA

/CLASSIFICADO
( Vaga remanejada do público alvo

PMM da AC)

PROFSAUDE
_UEMA 09

Amanda
Cristina de

7,8 6,3 8,0
7,5

5º LUGAR
APROVADO PARA MATRÍCULA

Sousa Costa /CLASSIFICADO

( Vaga remanejada do público alvo
PMM da AC)

PROFSAUDE
_UEMA 10

Waldimila
Pimentel

4,5 7,5 8,5 7,0 6º LUGAR
APROVADO PARA MATRÍCULA

/CLASSIFICADO
( Vaga remanejada do público alvo

PMM da AA)

PROFSAUDE
_UEMA 13

Elane Maria
Azevedo Reis

8,5 7,0 7,0

6,8

7º LUGAR
APROVADO PARA MATRÍCULA

/CLASSIFICADO
( Vaga remanejada do público alvo

Demais Candidatos das AA)

PROFSAUDE
_UEMA 17

Caio Alexandre
Costa Barbosa

3,6 6,5 9,0

6,6

8º LUGAR
APROVADO PARA MATRÍCULA

/CLASSIFICADO
( Vaga remanejada do público alvo

Demais AA Candidatos dos
Docentes e técnico- administrativos

do quadro da UEMA)

PROFSAUDE
_UEMA 07

Emilia Pricila
Andrade dos
Santos e Silva

8,6 6,0 7,0

6,5

9º LUGAR
CLASSIFICADO**

PROFSAUDE
_UEMA 14

Charlene
Dipaula da

Costa Martins

4,4 7,0 7,5

6,4

10º LUGAR
CLASSIFICADO**

PROFSAUDE
_UEMA 11

Romulo
Henrique Da

Silva Lima

6,5 8.0 5,0 6,4 11º LUGAR
CLASSIFICADO**

PROFSAUDE
_UEMA 04

Ismael Carlos
Santos

Rodrigues

4,8 4,3 6,5

5,3

12º LUGAR
CLASSIFICADO**

PROFSAUDE
_UEMA 20

Mayara Leticia
Costa Sobrinho

2,0 5,0 3,75 3,6 13º LUGAR
CLASSIFICADO**

PROFSAUDE
_UEMA 06

Samuel De
Jesus De Melo

Silva

2,5 9,4 NÃO
COMPARECEU

3,6 14º LUGAR
ELIMINADO ***

AC – Ampla Concorrencia; AA -  Ações afirmativas .
* Não passaram cadandidatos de Ações afirmativas para esta etapa. Assim as vagas foram remanejadas conforme

o item 4.4. do Edital nº 01/2023 PROFSAÚDE/MPSF.
**Em caso de desistência da matrícula, poderão ser convocados outros(as) candidatos(as) aprovados(as),
conforme     previsto em cronograma. A data para a reclassificação de candidatos(as) será dia 16/08/2024.
*** Candidato eliminado conforme item 7. 2 do Edital nº 01/2023 PROFSAÚDE/MPSF.
OBS.: O cálculo da média final, segue a fórmula com exemplo das notas da Beltrana das Couves: Nota do
curriculum peso 3 (10 X 3) + Nota da proposta peso 3 (8,9 X 3) + Nota da entrevista peso 4 (10 X 4) = 96,7 : 10 =
9,7 Média final.

https://seletivos.uemanet.uema.br/admin/inscricao/132379/view
https://seletivos.uemanet.uema.br/admin/inscricao/132379/view
https://seletivos.uemanet.uema.br/admin/inscricao/132377/view
https://seletivos.uemanet.uema.br/admin/inscricao/132377/view
https://seletivos.uemanet.uema.br/admin/inscricao/132377/view
https://seletivos.uemanet.uema.br/admin/inscricao/132401/view
https://seletivos.uemanet.uema.br/admin/inscricao/132401/view
https://seletivos.uemanet.uema.br/admin/inscricao/132401/view
https://seletivos.uemanet.uema.br/admin/inscricao/133008/view
https://seletivos.uemanet.uema.br/admin/inscricao/133008/view
https://seletivos.uemanet.uema.br/admin/inscricao/133008/view

COMISSÃO DE SELEÇÃO LOCAL

Ana Carla Marques da Costa

Francidalma Soares Sousa Carvalho Filha

Jaqueline Diniz Pinho

José de Ribamar Ross

Joseneide Teixeira Câmara

Magnólia de Jesus Sousa Magalhães

Regina Célia Vilanova Campelo

Rosângela Nunes Almeida

Caxias (MA), 03 de julho de 2024.

___________________________________

Profa. Dra. Joseneide Teixeira Câmara
Coordenadora do PROFSAUDE/UEMA

Port. N.º 252/2024-GR/UEMA